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ROSADELE CICCHETTI 

Curriculum vitae et studiorum 

LINDUR: në Foggia, më16 gusht 1952 

 

STUDIMET: 

1971:     diplomë e shkollës së mesme pranë Shkollës se Mesme Shtetërore Dante    

Alighieri në Romë 

1976:    diplomë universitare në Shkenca Biologjike me nota maksimale në Universitetin e 

Romës "La Sapienza", me diskutim të një teze eksperimentale mbi gjenetikën 

formale me titull "Raporti seksual dhe fertiliteti i meshkujve që mbartin 

kromozome SD (Segregation Distorter). 

PJESËMARRJA NE PROGRAME PERDITESIMI: 

❖  “Rregullimi i shprehjes së gjeneve”,  

❖ “Paqëndrueshmëri gjenetike”,  

 të dyja të organizuara nga Shoqata Italiane e Gjenetikës.  

 

POZICIONI AKADEMIK: 

1984/89: Kërkuese shkencore në Institutin e Gjenetikës të Fakultetit të Shkencave 

Matematikore, Fizike dhe Natyrore të Cagliari-t 

1989/2012: Kërkuese shkencore në Departamentin e SHËNDETIT PUBLIK DHE 

BIOLOGJISË QELIZORE të Fakultetit të Mjekësisë dhe Kirurgjisë të 

Universitetit të Romës "Tor Vergata" dhe më pas  

2012/17: në Departamentin e SHKENCAVE KLINIKE DHE MJEKËSISË 

TRASLACIONALE të po të njëjtit Fakultet. 

2006/17:  marrja e titullit Profesor Agregato, në zbatim të Ligjit 230/2005 

 

VEPRIMTARI DIDAKTIKE:     

       pranë Fakultetit te SHKENCAVE MATEMATIKORE, FIZIKE, NATYRORE të 

Universitetit te Cagliari-t:  

1984/89         *    përgjegjëse, në cilësinë e kerkueses shkencore, për programet vjetore të 

ushtrimeve të Gjenetikës për studentet e programit të Shkencave  

Biologjike 

pranë Fakultetit të Mjekësisë dhe Kirurgjisë të Universitetit të Romës “Tor Vergata” 

1984/89         *    përgjegjëse, si ekspert lënde, për ciklet vjetore të ushtrimeve të 

Gjenetikës për studentët e Progarmit te Studimit të Mjeksësisë dhe 

Kirurgjisë dhe të Protezës Dentare  

1989/92         *    përgjegjëse, në cilësinë e kërkueses shkencore, për ciklet vjetore të 
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ushtrimeve të Biologjisë për studentët e Progarmit te Studimit të të 

Mjeksësisë dhe Kirurgjisë dhe të Gjenetikës për studentët e Progarmit 

te Studimit të Stomatologjisë dhe Protezës Dentare 

1992/2019    *  koordinatore e lëndës së Biologjisë së Aplikuar për programin e 

Stomatologjisë dhe Protezës Dentare.  

1993/2002     *   Biologji Qelizore për programin e Teknikat e Laboratorit Biomjekësor dhe në 

Dietologji dhe Dietologji të Aplikuar.  

                             *    Biologji Qelizore dhe nga viti 1995 edhe Biologji të Përgjithshme për 

programin  e Shkencave Infermieristike (në Sora)   

1993/2008      *   Fizikë shëndetësore I për Shkollën e Specialzimit në Fizikë 

Shëndetesore  

1995/.....         *   Biologji e Përgjithshme dhe Qelizore për programin e Shkencave 

Infermieristike (në Romë)    

1998/2002      *   Biologji e Përgjithshme dhe Qelizore për programin e Fizioterapisë (në 

Sora) dhe Teknika ortopedike 

1998/2017      *   Biologji e Aplikuar për programin e Higjenës Dentare  

2002/2017      *   Biologji e Përgjithshme dhe Qelizore për programin e Obstetrikës   

  2005/….         *   Biologji e Aplikuar për programin e Stomatologjisë dhe Protezës 

Dentare, pranë Universitetit Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë 

1984/…..       *   relaotre e tezave eksperimentale dhe përpiluese 

 

VEPRIMTARI KËRKIMORE-SHKENCORE: 

1976/82 :     kryer pranë Institutit të Gjenetikës të Universitetit të Romës "La Sapienza".   

1983/2017 : kryer pranë Departamenteve të Shëndetit Publik dhe Biologjisë Qelizore  dhe 

atij të Shkencave Klinike dhe Mjekësisë Traslacionale të Universitetit të 

Romës "Tor Vergata".  

BOTIME: 

• 28 punime të plota në revista ndërkombëtare (nga të cilat 17 me emër ose mbiemër) 

• 11 në revista italiane me referenca 

• 18 komunikime në konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare, mbi degët e mëposhtme 

të kërkimit:  

a)  gjenetika dhe citogjenetika në Drosophila melanogaster, me interes në studimin e 

faktorëve mejotikë. 

b)  Ndryshueshmëria gjenetike enzimatike dhe rëndësia e saj evolucionare, në Drosophila 

melanogaster dhe në disa lloje të Culicidae 

c)    studime strukturore dhe biokimike të hemoglobinave të kalit, gomarit dhe mushkës    

       dhe krahasimi i tyre  

d)   Karakterizimi imuno-histologjik i faktorëve të rritjes dhe efekti i tyre në kondrocitet e 
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minjve akondroplastikë  

e) reagimi ndaj agjentëve kimikë dhe sistemeve të riparimit të ADN-së në një kampion 

binjakësh të moshuar, në lidhje me plakjen dhe te qenurit binjak 

f) cito-gjenotoksiciteti i shkaktuar nga ndotësit mjedisorë (pesticidet, nikotina dhe 

nanomaterialet) dhe mekanizmi i tyre i veprimit in vivo dhe in vitro tek minjtë dhe në 

linjat e fibroblastit gingival të njeriut. 

g)  studime mbi nanomaterialet: përdorimet dhe efektet 

VEPRIMTARI INSTITUCIONALE: 

1998   Anëtare i Komisionit të Departamentit për Hartimin e Statutit të Departamentit të 

Shëndetit Publik dhe Biologjisë Qelizore 

1998/10 Sekretare e Komisionit Didaktik të Programit të Studimit të Stomatologjisë dhe 

Protezës Dentare 

2008/…. Koordinatore e Programit të Studimit të Stomatologjisë dhe Protezës Dentare 

pranë Universiteit Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”, Tiranë 

2009/10   Anëtare e Bordit të Docentëve të doktoratës në Shkenca Infermieristike 

2010/17 Kryetare e Komisionit Didaktik të Programit të Studimit të Stomatologjisë dhe 

Protezës Dentare  

BASHKËPUNIMET JASHTË-UNIVERSITARE: 

Ka bashkëpunuar me Institutin Enciklopedik Italian “Treccani” për:  

* hartimin e 35 zërave biologjiko-evolucionare të botuara në: “Enciklopedinë e Trupit”. 

Ed Institutin e Enciklopedisë Italiane (1998-2000)).  

* përkthime nga frëngjishtja e zërave të shkruara nga J.Testart dhe të botuara në: 

“Enciklopedinë e Trupit”. Ed Institutin e Enciklopedisë Italiane (1998-2000). 

 

 

 

 


